
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  
Gynekologicko-porodnická klinika – Centrum asistované reprodukce 
Apolinářská 441/18, 128 00 Praha 2 
 
 

Informace pro pacienty | IP-CAR-336a | strana 1 z 3 | verze 1 | Platnost od 18. 12. 2019 
Edukační materiál 

INFORMACE PRO PARTNERKY (BUDOUCÍ 
RODIČE) O VÝBĚRU DÁRCE SPERMIÍ 

        

Vážená paní, vážený pane, 

 
ze zdravotního důvodu jste se rozhodli pro použití darovaných spermií v rámci umělého oplození, 
jehož cílem je otěhotnění a porod zdravého dítěte. 

 

Dárci se vybírají podle věku, podle zdravotního stavu, lékařského a laboratorního vyšetření, lékařské 
anamnézy a anamnézy chování na základě osobního pohovoru, který provedl zdravotnický pracovník. 

Hodnocení a výběr dárce zahrnuje faktory, které mají význam a mohou pomoci při zjištění a vyloučení 
potenciálních dárců, jejichž darování by mohlo představovat zdravotní rizika pro ostatní, včetně 
budoucího dítěte. Jedná se například o riziko pohlavně přenosných a jiných přenosných nemocí 
(vyšetření na AIDS - virus HIV, syphylis, hepatitis B a C, Chlamydia trachomatis), geneticky podmíněných 
vad a nemocí, riziko spojené s chováním dárce nebo vystavením dárce vlivům významně škodlivým pro 
reprodukční zdraví nebo riziko psychotických onemocnění s dědičnou dispozicí. 

  

Odběry spermatu probíhají na našem pracovišti. Dárci jsou příslušníci majoritní (většinové) populace 
v České republice, proto nemůžeme vyhovět párům, kteří mají požadavek na jiné etnikum.  

Před uvolněním spermatu k použití podstoupil každý dárce opakovaně laboratorní vyšetření a vyhověl 
požadavkům kladeným na dárce spermatu dle zákona 296/2008). 

Embryo vzniká spojením vajíčka a spermie, které v sobě nesou informace, podle nichž se budoucí dítě 
bude vyvíjet. Dědičnost je komplexní a málokterý znak se dědí s jasným procentním vyjádřením.  

 

Darování a přijetí spermií je ze zákona anonymní. Výběr dárce pro použití k oplození ženy níže uvedené 
prosím proveďte na základě znaků uvedených v aktuálním seznamu „Seznam dárců“ F-CAR 338. Dárce, 
jehož Rh je negativní, je rezervován pro ženy Rh negativní. Tyto ženy si však mohou vybrat i dárce Rh 
pozitivního (pokud např. mají odpovídající jiné znaky) a toto konzultovat s lékařem (revers). 

Tento váš výběr dárce je platný pro všechna použití darovaných spermií u výše uvedené ženy, přičemž 
ke každému přijetí spermií je podle zákona potřeba nový souhlas s výkonem. Většinou doporučujeme 
provedení jedné, dvou, maximálně třech inseminací spermiemi dárce (zavedení spermií do dělohy 
ženy). Pokud tento postup nevede k těhotenství, provádíme mimotělní oplození vajíček ženy a 
následně přenos embrya do dělohy. 

 

Pokud již máte dítě, při jehož početí v minulosti bylo použito sperma dárce, který již není v běžném 
používání, domluvte se, prosím, v laboratoři CAR s embryologem. Ověříme, zda kryospermie tohoto 
dárce jsou ve spermabance a sepíšeme s vámi konkrétní žádost. 

 
 
 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  
Gynekologicko-porodnická klinika – Centrum asistované reprodukce 
Apolinářská 441/18, 128 00 Praha 2 
 
 

Informace pro pacienty | IP-CAR-336a | strana 2 z 3 | verze 1 | Platnost od 18. 12. 2019 
Edukační materiál 

INFORMACE PRO PARTNERKY (BUDOUCÍ 
RODIČE) O VÝBĚRU DÁRCE SPERMIÍ 

        

 

Jméno ženy ……..............……….………………… Jméno muže ………....................………….Č. karty CAR…...........…….. 

Rodné číslo ženy  ...…………………………………………   Rodné číslo muže …..……..………………………………………… 

Průkaz totožnosti ženy  …………………………………     Průkaz totožnosti muže ………………………………………….. 

 
Prohlašujeme, že jsme si přečetli písemné informace o výběru dárce spermií 

(IP-CAR 336a - 1.strana tohoto formuláře). 

Lékař/embryolog nás poučil o výběru dárce pro metody asistované reprodukce, měli jsme možnost 
položit doplňující otázky, které nám byly zodpovězeny, a na základě toho jsme se rozhodli pro použití 
tohoto dárce:  

 

kód dárce......…….….... dle Seznamu dárců č.  .........…..... ze dne................................. 

 

Vážená paní, 

 

aby nedošlo k darování spermií v přímé linii příbuzenství (toto riziko je minimální, ale dle zákona č. 
373/2011 Sb. je toto potřeba ošetřit), uveďte, prosím, jméno, příjmení a rok narození Vašeho otce a 
bratra/bratrů (event. i nevlastních). 

 

…………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………. 

 

 

Poučení provedl dne …................................ lékař/embryolog…..................................................................................... 

                                                  (jmenovka a podpis) 

 

 

Dne .......................... Podpis ženy........................... Totožnost při podpisu zkontroloval/a....................................... 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  
Gynekologicko-porodnická klinika – Centrum asistované reprodukce 
Apolinářská 441/18, 128 00 Praha 2 
 
 

Informace pro pacienty | IP-CAR-336a | strana 3 z 3 | verze 1 | Platnost od 18. 12. 2019 
Edukační materiál 

INFORMACE PRO PARTNERKY (BUDOUCÍ 
RODIČE) O VÝBĚRU DÁRCE SPERMIÍ 

        

 

 

Dne ........................... Podpis muže.......................... Totožnost při podpisu zkontroloval/a..................................... 

 

 

Odpovědná osoba tkáňového zařízení …………………………………………………………………………….dává souhlas 

                             (jmenovka a podpis)    

s výběrem výše uvedeného dárce. 

 

Dne ................................ Podpis ……………………………. 

 

 


	Jméno ženy ……..............……….………………… Jméno muže ………....................………….Č. karty CAR…...........……..

